
 
 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении методических рекомендаций по отбору спортивно одаренных 

детей в процессе выполнения нормативов испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) для обучения по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки 

 

В целях совершенствования методического обеспечения и организации 

работы по выявлению спортивно одаренных детей в области физической культуры  

и спорта п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить методические рекомендации по отбору спортивно одаренных 

детей в процессе выполнения нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

для обучения по дополнительным образовательным программам спортивной 

подготовки. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Министр                             О.В. Матыцин



 
 

 

 УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Минспорта России 

от  «___»_________2023 г. №____ 

 

 

Методические рекомендации 

по отбору спортивно одаренных детей в процессе выполнения нормативов 

испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) для обучения по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки 

 

1.   Настоящие методические рекомендации по отбору спортивно одаренных 

детей в процессе выполнения нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

для обучения по дополнительным образовательным программам спортивной 

подготовки (далее – Методические рекомендации) разработаны во исполнение 

пункта 32 плана мероприятий по реализации Концепции развития детско-

юношеского спорта в Российской Федерации до 2030 года, утвержденного 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2021 г. 

№ 3894-р. 

2.   Методические рекомендации направлены на увеличение охвата 

контингента лиц для прохождения индивидуального отбора на обучение 

по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки, 

а также на описание метода отбора спортивно одаренных детей в части 

анализа выполнения нормативов, результатов испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

(далее – комплекс ГТО) в рамках реализации первого этапа отбора, 

предусмотренного методическими рекомендациями о механизмах и критериях 

отбора спортивно одаренных детей, утвержденными приказом Министерства спорта 

Российской Федерации от 25 августа 2020 г. № 636. 

3.   Методические рекомендации подготовлены в целях оказания 

методического сопровождения органам исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации в области физической культуры и спорта, органам 



3 
 

государственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющим 

государственное управление в сфере образования, органам местного 

самоуправления, региональным центрам спортивной подготовки (далее – РЦСП), 

организациям, реализующим дополнительные образовательные программы 

спортивной подготовки и предусматривают описание последовательности 

взаимодействия участников процесса в части учета результатов выполнения 

комплекса ГТО для дальнейшей возможности прохождения ими индивидуального 

отбора на обучение по дополнительным образовательным программам спортивной 

подготовки. 

4.   РЦСП осуществляет деятельность по организации отбора и 

сопровождению спортивно одаренных детей в соответствии с требованиями 

к обеспечению подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд 

Российской Федерации, утвержденными приказом Министерства спорта 

Российской Федерации от 30 октября 2015 г. № 999 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 5 апреля 2016 г., регистрационный 

№ 41679). 

5.   РЦСП формирует запрос в адрес центра тестирования исполнительного 

органа государственной власти субъекта Российской Федерации в области 

физической культуры и спорта либо организации, осуществляющей координацию 

деятельности по внедрению комплекса ГТО в субъекте Российской Федерации 

(далее – региональный оператор), о предоставлении информации о детях, 

выполнивших нормативы испытаний комплекса ГТО и получивших золотой знак 

отличия согласно Порядку награждения лиц, выполнивших нормативы 

испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов 

к труду и обороне» (ГТО), соответствующими знаками отличия Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), 

утвержденному приказом Министерства спорта Российской Федерации от 14 января 

2016 г. № 16 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации  

26 февраля 2016 г., регистрационный № 41216), следующего содержания: 

фамилия, имя, отчество (при наличии); 



4 
 

дата рождения (возраст); 

место фактического проживания (адрес регистрации); 

контактные данные ребенка (номер телефона, почтовый адрес, адрес 

электронной почты (при наличии); 

результаты выполнения нормативов испытаний комплекса ГТО. 

6.   РЦСП при формировании запроса, предусмотренного пунктом 5 

Методических рекомендаций, рекомендуется запрашивать информацию  

по группам лиц, соответствующим возрасту зачисления на этап начальный 

подготовки по дополнительным образовательным программам спортивной 

подготовки, с учетом требований федеральных стандартов спортивной подготовки 

по соответствующим видам спорта. 

7.   Региональный оператор комплекса ГТО по запросу РЦСП передает 

информацию, предусмотренную пунктом 5 Методических рекомендаций.  

8.   РЦСП при получении информации от регионального оператора комплекса 

ГТО: 

проводится первичный анализ полученной информации о детях, выполнивших 

испытания комплекса ГТО на золотой знак отличия, для определения уровня 

их физической и технической подготовленности; 

по итогам проведения первичного анализа полученные данные о детях 

направляются организациям, реализующим дополнительные образовательные 

программы спортивной подготовки, находящимся на территории соответствующего 

субъекта Российской Федерации или муниципального образования. 

9.   Передача информации, предусмотренная пунктами 5, 7, 8 Методических 

рекомендаций, осуществляется с соблюдением законодательства Российской Федерации 

в области персональных данных. 

10.   Организациям, реализующим дополнительные образовательные 

программы спортивной подготовки, при получении информации от РЦСП 

рекомендуется: 

проводить анализ полученной информации о детях, выполнивших испытания 

комплекса ГТО на золотой знак отличия, с учетом развиваемых видов спорта  



5 
 

в организации и требований дополнительных образовательных программ 

спортивной подготовки по видам спорта; 

по итогам проведения анализа направлять приглашение на указанный 

адрес электронный почты и (или) оповестить по номеру телефона законного 

представителя ребенка о проведении индивидуального отбора детей 

для возможности дальнейшего зачисления на этап начальной подготовки 

дополнительной образовательной программы спортивной подготовки  

по соответствующему виду спорта согласно Порядку приема на обучение  

по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки, 

утвержденному приказом Министерства спорта Российской Федерации от 27 января 

2023 г. № 57 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации  

3 марта 2023 г., регистрационный № 72523); 

представлять данные в РЦСП о спортивно одаренных детях, выполнивших 

комплекс ГТО на золотой знак отличия, прошедших индивидуальный отбор  

и зачисленных на обучение по дополнительным образовательным программам 

спортивной подготовки, для ведения единой базы данных и сводной отчетности  

по спортивно одаренным детям. 

 


	1
	2
	3
	4
	5

